
              

 

           Presidenza del Consiglio dei Ministri 

                              Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

                      alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

                                         interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 

 
 

 
 

 

Sede istituzionale Palazzo Wedekind, Piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 0667799200 

Sede operativa Roma Via della Ferratella in Laterano, 51 - 00184 Roma tel. 06 67795118  

Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925  

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

 
 

 

 

 

DECRETO N. 532 del 19 luglio 2023   

 

Liquidazione del compenso in favore dell’Ing. Provenzano Salvatore Giuseppe 

Duilio per l’espletamento dell’incarico di consulenza specialistica con 

decorrenza 8 agosto 2022 di cui all’Avviso pubblico del 10 marzo 2022 per il 

supporto ai procedimenti amministrativi di attuazione degli interventi da 

realizzare a valere sul Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR) nei territori interessati dagli eventi sismici del 2009 e del 2016, 

per gli investimenti previsti dall’articolo 1, comma 2, lettera b), numero 1, del 

decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° 

luglio 2021, n. 101. 

Periodo dal 08/12/2022 al 31/12/2022. 
 

 

Il Commissario straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l'assistenza alla 

popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, Sen. Avv. Guido Castelli, 

nominato con decreto del Presidente della Repubblica del 13 gennaio 2023, ai sensi dell'articolo 11 

della legge 23 agosto 1988, n. 400, così come previsto all’art. 2 comma 2 del D. L. n. 3 dell’11 

gennaio 2023 e registrato il 18 gennaio 2023 al n. 235; 

 

Visto il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni 

colpite dagli eventi sismici del 2016”, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, 

n. 229; 

 

Visto l’art.1, comma 738, della legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante "Bilancio di previsione dello 

Stato per l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025", con il quale è stato 

aggiunto il comma 4-septies all’articolo 1 del decreto legge n. 189 del 2016, prorogando il termine 

dello stato di emergenza di cui al comma 4-bis fino al 31 dicembre 2023; 

 

Visto l’articolo 1, comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, come modificato, da ultimo, 

dall’articolo 1, comma 739, della citata legge n. 197 del 2022, con il quale, allo scopo di assicurare il 

proseguimento e l'accelerazione del processo di ricostruzione, è stato prorogato fino al 31 dicembre 

2023 il termine della gestione straordinaria di cui all'articolo 1, comma 4, del decreto legge n. 189 del 

2016; 

mailto:comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it


              

 

           Presidenza del Consiglio dei Ministri 

                              Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

                      alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

                                         interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 

 
 

 
 

 

Sede istituzionale Palazzo Wedekind, Piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 0667799200 

Sede operativa Roma Via della Ferratella in Laterano, 51 - 00184 Roma tel. 06 67795118  

Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925  

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

 
 

 

 

 

Visto il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare 

al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”, convertito con 

modificazioni dalla legge 1° luglio 2021, n. 101, che all’art. 1, comma 2, lett. b), assegna complessivi 

1,780 milioni di euro per gli anni dal 2021 al 2026 per attuare interventi per le aree del terremoto del 

2009 e 2016, a carico delle risorse del Piano complementare al PNRR, individuando quali soggetti 

attuatori la Struttura tecnica di missione per il sisma dell’Aquila del 2009 e il Commissario 

Straordinario per la ricostruzione del sisma 2016; 

 

Visto l’art. 13-ter del decreto-legge 30 dicembre 2021, n. 228, convertito in legge 25 febbraio 2022, 

n. 15, ai sensi del quale “Al fine di assicurare il supporto ai procedimenti amministrativi di attuazione 

degli interventi da realizzare tramite le risorse del Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa 

e resilienza nei territori interessati dagli eventi sismici del 2009 e del 2016, per gli investimenti 

previsti dall’articolo 1, comma 2, lettera b), numero 1, del decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, n. 101, il Commissario straordinario del 

Governo di cui all’articolo 1, comma 3, del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, è autorizzato ad avvalersi, con decorrenza non 

anteriore al 1° marzo 2022 e fino al 31 dicembre 2022, di un contingente massimo di otto esperti, di 

comprovata qualificazione professionale nelle materie oggetto degli interventi, per un importo 

massimo onnicomprensivo di 106.000,00 euro lordi annui per singolo incarico. Gli incarichi di cui al 

presente comma sono conferiti ai sensi dell’articolo 7, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165, e con le modalità di cui all’articolo 1 del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113. Ai relativi oneri, nel limite di spesa complessivo 

di 2,5 milioni di euro per l’anno 2022, si provvede ai sensi del comma 3”, a valere “sulle risorse di 

cui all'articolo 43-bis, comma 2, secondo periodo, del decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 2021, n. 233” (fondi Camera dei Deputati); 

 

Visto l'art. 4, comma 3, del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189 il quale stabilisce che "al 

Commissario straordinario è intestata apposita contabilità speciale aperta presso la tesoreria statale 

su cui sono assegnate le risorse destinate al finanziamento degli interventi di riparazione, ripristino 

e ricostruzione di opere pubbliche e beni culturali, realizzazione di strutture temporanee nonché alle 

spese di funzionamento e alle spese per l 'assistenza alla popolazione"; 

 

Vista l’ordinanza commissariale 9 aprile 2021, n. 115, recante “Organizzazione della Struttura 

centrale del Commissario Straordinario del Governo per la ricostruzione nei territori delle Regioni di 

Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 

2016; 

Atteso che con il decreto commissariale n. 148 del 10 marzo 2022 è stato indetto un Avviso pubblico 

per l’individuazione di otto esperti cui affidare l’incarico di consulenza specialistica per il supporto 

mailto:comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it


              

 

           Presidenza del Consiglio dei Ministri 

                              Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

                      alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

                                         interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 

 
 

 
 

 

Sede istituzionale Palazzo Wedekind, Piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 0667799200 

Sede operativa Roma Via della Ferratella in Laterano, 51 - 00184 Roma tel. 06 67795118  

Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925  

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

 
 

 

 

ai procedimenti amministrativi di attuazione degli interventi da realizzare a valere sul Fondo 

complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) nei territori interessati dagli eventi 

sismici del 2009 e del 2016, per gli investimenti previsti dall’articolo 1, comma 2, lettera b), numero 

1, del decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, 

n. 101; 

 

Richiamato il decreto commissariale n. 383 del 08.08.2022 con il quale è stato conferito all’Ing.  

Provenzano Salvatore Giuseppe Duilio l'incarico di esperto presso la struttura del Commissario 

straordinario del Governo ai fini della ricostruzione nei territori delle Regioni di Abruzzo, Lazio, 

Marche e Umbria interessati dagli eventi sismici a far data dal 24 agosto 2016, a decorrere dal 08 

agosto 2022 e sino al 31 dicembre 2022, data di scadenza della gestione commissariale, salvo ulteriore 

proroga prevista dalla normativa di competenza. L'incarico consiste nel supporto al Commissario 

straordinario, per quanto di competenza,   fornendo una consulenza specialistica finalizzata agli 

interventi che hanno l’obiettivo di sostenere la realizzazione di sistemi centralizzati di produzione e 

distribuzione intelligente di energia e calore da fonti rinnovabili in contesi territoriali le cui 

caratteristiche geo-morfologiche rendono difficoltoso l’approvvigionamento energetico anche 

tradizionale, intervenendo, pertanto, su una migliore efficienza energetica attraverso sistemi 

innovativi di produzione; 

 

Vista la dichiarazione ai fini dell’inquadramento fiscale, previdenziale ed assicurativo, rilasciata 

dall’Ing. Provenzano Salvatore Giuseppe Duilio, acquisita al protocollo al n. CGRTS-003155-A – 

del 12.12.2022, che, seppur non materialmente allegata al presente atto, ne costituisce parte integrante 

e sostanziale; 

 

Vista la circolare INPS, Direzione centrale entrate, n. 12 del 01.02.2023, ad oggetto: “Gestione 

separata di cui all’articolo 2, comma 26, della legge 08 agosto 1995, n. 335. Aliquote contributive 

reddito per l’anno 2023”;  

 

Vista la relazione sull’attività svolta rimessa dall’Ing. Provenzano Salvatore Giuseppe Duilio per il 

periodo 08.12.2022-31.12.2022, acquisita al protocollo n. CGRTS-0035380-A-07.07.2023; 

 

Considerato che dall’Ing. Provenzano Salvatore Giuseppe Duilio nel suddetto periodo ha 

regolarmente prestato la propria attività a supporto dei processi decisionali del Commissario, negli 

ambiti di competenza oggetto dell’incarico; 

mailto:comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it


              

 

           Presidenza del Consiglio dei Ministri 

                              Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

                      alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

                                         interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 

 
 

 
 

 

Sede istituzionale Palazzo Wedekind, Piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 0667799200 

Sede operativa Roma Via della Ferratella in Laterano, 51 - 00184 Roma tel. 06 67795118  

Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925  

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

 
 

 

 

Visto l’art. 2 del succitato decreto n. 383 del 08 agosto 2022 che stabilisce che per lo svolgimento 

dell’incarico all’Ing. Provenzano Salvatore Giuseppe Duilio è riconosciuto un compenso annuale al 

lordo degli oneri fiscali e previdenziali pari a euro 53.000,00 (cinquantatremila/00) e che per l’anno 

2022 la spesa complessiva sarà pari a euro 22.083,35 (ventiduemilaottantatre/35) corrispondente al 

compenso mensile di euro 4.416,67 (quattromilaquattrocentosedici/67); 
 

Visto l’elaborato tecnico rimesso dalla TINN s.r.l., individuata in esecuzione del decreto n. 129 del 

28.02.2023, per il periodo 01.03.2023-31.12.2023, che, allegato al presente atto, ne costituisce parte 

integrante e sostanziale, nel quale sono riportate le somme da liquidare per le spettanze del periodo 

08.12.2022 - 31.12.2022, (Allegato A) a titolo di compenso oltre gli oneri previdenziali e fiscali come 

per legge, per un totale di € 3.403,72;  

Considerato che con Decreto commissariale n. 199 del 21 marzo 2023, si è proceduto dell’adozione 

del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 2023-2025, e che tale documento 

è applicabile a tutti i processi e procedimenti costituenti la missione istituzionale e le funzioni del 

Commissario straordinario, come previsti dal D.L. 189/2016, nonché a tutte le funzioni di supporto 

interno gestite dalla Struttura commissariale;  
 

Preso atto che, in seguito all’adozione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e 

Trasparenza 2023-2025, non sussistono conflitti d’interesse all’adozione del presente provvedimento 

ai sensi dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013”; 

Visto il parere rilasciato dal competente funzionario del Sevizio affari generali, personale, risorse e 

contabilità attestante la copertura finanziaria della spesa prevista nel presente atto;  

 

DECRETA  

• di liquidare, per le ragioni di cui in premessa, in favore dell’Ing. Provenzano Salvatore 

Giuseppe Duilio, Codice Fiscale PRVSVT77S20H792Y, esperto PNRR della Struttura 

commissariale, la somma totale netta di euro 1.369,30 (milletrecentosessantanove/30 

euro) come risultante dal prospetto allegato al presente atto, mediante accredito nel 

seguente conto con codice IBAN: IT 38 N 03015 03200 000006114626; 

 

• di liquidare, oltre all'importo di cui al precedente punto l, anche le somme a carico della 

Struttura commissariale dovute per imposte, oneri fiscali e previdenziali, pari ad euro 

2.034,42 (duemilatrentaquattro/42 euro) come da dettaglio dell’allegato;  

 

mailto:comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it


              

 

           Presidenza del Consiglio dei Ministri 

                              Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

                      alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

                                         interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 

 
 

 
 

 

Sede istituzionale Palazzo Wedekind, Piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 0667799200 

Sede operativa Roma Via della Ferratella in Laterano, 51 - 00184 Roma tel. 06 67795118  

Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925  

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

 
 

 

 

• di imputare la spesa complessiva di € 3.403,72 (tremilaquattrocentotre/72 euro) alla 

contabilità speciale n. 6035 intestata al Commissario straordinario del Governo per la 

ricostruzione di cui all’art. 4, comma 3, del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, nei 

limiti dei pertinenti stanziamenti previsti dall’art. 50, come integrati dall’art. 47, commi 

3 ter e 3 quater, del D.L. 104/2020, a valere sui fondi annualità 2022.   
 

 
Il Funzionario istruttore 

Rag. Emilio Desideri 

 

 

 

 

 

 

 

Il Dirigente del Servizio affari generali,     Il Commissario Straordinario 

personale, risorse e contabilità                      Sen. Avv. Guido Castelli 
Dott.ssa Deborah Giraldi 

 

     

mailto:comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it


Sede istituzionale Via Della Ferratella in Laterano, 51 – 00184 Roma tel. 06-67795118 
Sede operativa Via Giuseppe Pitoni, n.2 – 02100 Rieti tel. 0746 1741901 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it 
affarigenerali.interventidiricostruzione@pec.governo.it

COMMISSARIO STRAORDINARIO DEL GOVERNO AI FINI DELLA RICOSTRUZIONE NEI TERRITORI 
INTERESSATI DAGLI EVENTI SISMICI VERIFICATISI A FAR DATA DAL 24 AGOSTO 2016

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA SUI DECRETI/DETERMINE 
COMMISSARIALI

Liquidazione del compenso in favore dell’Ing. Provenzano Salvatore Giuseppe Duilio per l’espletamento dell’incarico di consulenza 
specialistica con decorrenza 8 agosto 2022 di cui all’Avviso pubblico del 10 marzo 2022 per il supporto ai procedimenti amministrativi di 
attuazione degli interventi da realizzare a valere sul Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) nei territori 

interessati dagli eventi sismici del 2009 e del 2016.  Per. 01-08   31-12-2022

Esercizio Norma di 
finanziamento

Importo complessivo 
previsto Tipologia spesa Tetto di spesa Risorse già utilizzate Somme disponibili Utilizzato con il 

presente decreto Disponibilità residua

2022 D.L. 228/2021 Art.13-
ter c.1 600.000,00 € Esperti Piano 

Complementare 600.000,00 € 355.861,12 € 244.138,88 € 3.403,72 € 240.735,16 €

Data 19/07/2023 Il funzionario incaricato del Settore Contabilità

Rag. Emilio Desideri

mailto:comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it
mailto:affarigenerali.interventidiricostruzione@pec.governo.it

		2023-07-19T11:00:27+0000
	DESIDERI EMILIO


		2023-07-19T11:01:00+0000
	DESIDERI EMILIO


		2023-07-19T18:21:40+0200
	Deborah Giraldi


		2023-07-19T18:53:30+0200
	Castelli Guido




